dando; illic enim a Rochezana, de quo ante retulimus, haesiarcha gentis in publicam de fide disputationem vocatus, ne diffidere in tanta expectatione Romano dogmati videretur, assensit, cumque ad diem dictam in magno regni conventu uterque fuisset, prior Rochezana ab his verbis disputationem orsus, videlicet: *Æterni Patris Verbum*. Offundente statim Deo maligna menti tenebras, progredi ultra non valuit ac statim obliquit. Resumente iterum ac tertio ex longis semper intervallis idem orationis initium, iterum coactus est obmutescere. Cum vero stuperet jam consessus omnis, procuratorque ob confusionem ægre consisteret, læto vultu Joannes silentium ejus excipiens idemque initium repetens, tanta memoria spiritumque disserendo peregit reliqua, ut plerique divinum opus mirati, perogit errore, ad sanitatem redierint, promissumque divini Salvatoris manifeste enituerit aientis fidelibus suis: *Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere omnes adversarii vestri*. Hunc exitum disputationis et qui affuerunt narraverunt sæpe, et ipse Joannes verecunde admodum, nec tam ad suam quam Dei gloriam nobis interrogantibus confirmabat ».

6. *Adornata ab Huniade in Turcas expeditio.*

— Inter hæc Joannes Huniades, qui publicam in Hungaria rem administrabat, sacram adversus Turcas ad vindicandas in libertatem finitimas provincias expeditionem adornare est aggressus: cujus pia consilia ut facilius ad optatum exitum feliciterque perducerentur, Pontifex publicas hæc litteras ad cunctos Christi cultores dedit ¹.

« Universis Christi fidelibus præsentis litteras inspecturis, salutem.

« Admonet nos ille cælestis agricola, qui vineam suam nobis de solilabenignitate commisit, ut succrescentes in ea, non solum noxivas, sed etiam infructuosas arbores evellamus: omnem arborem quæ fructum non bonum facit abscindendam et in ignem mittendam, vocis suæ attestacione confirmans, ad memoriamque reducendo, quod unigenitus Dei Filius de sinu Patris in uterum dignatus est descendere Matris, in qua et ex qua nostræ mortalitatis substantiam divinitati suæ ineffabili unione conjunxit, quod non erat assumens, ut haberet unde hominem lapsum redimeret et satisfaceret Deo Patri: ipse namque sui ipsius Agni immaculati prelioso sanguine nos redemit, qui in ara crucis innocens est immolatus: exinde inconsumptibilem thesaurum militanti Ecclesie acquisivit, volens suis thesaurizare filiis pius pater; quem quidem thesaurum non in sudario repositum, non in agro absconditum, sed per beatum Petrum cæli clavigerum ejusque successores in terris commisit fidelibus salubriter dispensandum, et

pro totali, nunc pro partiali remissione pœnæ temporalis et pro peccatis debite, tam generaliter quam specialiter, prout cum Deo expedire cognoscere, vere penitentibus et confessis misericorditer applicandum.

« Dudum ad Apostolatus nostri, voce fidelium omnium publice referente, notitiam pervenit, quod perfida et horrenda infidelium Turcorum rabies regnum Hungariæ, excellens membrum Ecclesie, ac partes contiguas et circumvicinas diutim invadit, ut vineam Domini Sabaoth valeant demoliri, ac aliis locare agricolis et illicere greges ejus et (quod gravius est) dicunt adversus fideles ipsos, quod scribitur: *Vadamus et disperdamus eos de gente et non memorabitur nomen Israel amplius*; et: *Possideamus nos sanctuarium Dei ipsorum*. O damnationis et iræ filii! O perditionis et calamitatis alumni! O semen Canaan, semen nequam! Exurgat Deus, et suos dissipet inimicos, exurgat et veniat, ut populum suum suscilet in confusionem prædictorum inveteratorum dierum malorum, et angelum suum, qui eos scindat secetque per medium, de alto suo mittat. Veniat populus Israel et David rursus et leonem et ursum de grege Domini arietes tollentes occidat, et spurios ipsos in frontibus impudiciæ ipsorum perculiat, ita quod in facies suas cadant. Insurgant insuper Christi milites Ecclesie filii, athletæ Catholicæ fidei, peregrinas lustrantes provincias, maria transeuntes et regiones extraneas peragranles pro fidei dilatione et defensione præfatæ. Afferrant insuper ululando anxia querela præfata patrocinia summi Patris, et dicant: *Domine, salva nos, perimus*; parique voce: Succurre, princeps, fidelibus, et provide filiis, pie Pater, sparge rorem tuæ gratiæ supplicantibus, quoniam tenebræ cooperuerunt terram et caligo invasit populos antedictos, et velut errantes oves, pastoris destitute custodia, luporum crudelium timent insidias, et rugientium leonum faucibus absorberi pavescunt. Decet ergo, nimirum quod populus, qui ambulat in tenebris et habitat in regione umbræ mortis, videat mundi luminaria: excita potentiam altissimi tui throni, et effunde super infideles ipsos iram tuam, et indignatio iræ tuæ apprehendat eos, ut fiat habitatio ejus deserta, et in tabernaculis ipsorum non sit qui inhabitet.

« Nos igitur, qui ad regendum in Ecclesia Dei Apostolatus ministerium licet indigni vocati sumus, pro exstirpanda et evellenda rabie prædictorum perfidorum Turcorum, et pro excutanda et remuneranda devotione fidelium, inconsumptibilem thesaurum hujusmodi, de fratrum nostrorum consilio et Apostolicæ potestatis plenitudine, ut negotium ipsum fidelibus ipsi eo libentius prosequantur, quo majora exinde speraverint se præmia adepturos, de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli